



trale, która jako instytucja państwowa — zjawia się należąca do państwa — posiadać może o zajęciu przez Centralę spirytusową spirytus, lub Wojenną Centralę Handlową węgla, a podobnie ma się rzecz z deskami, klejem i innymi artykułami. Z tego wynika, że nad względem państwa, gorzej wygląda handlarz żydowski i że droga oficjalna dla uzyskania surowca jest daleko droższą jak nieoficjalna. Fabrykant tamtejszy p. Łojek — jak nam donoszą — czekał cały rok na przydział spirytusu i otrzymał 80 litrów, podczas gdy handlarze bez wycekiwania otrzymują po 200 litrów bez żadnych trudności. Węgiel niedostępny w obecnych czasach dla Spółki i fabryki — jest zawsze stale na składzie u handlarzy, którzy nauczyli się podczas dłuższej praktyki wojennej skraćcać wszelkie oficjalne drogi nabywania zajętych przez państwo artykułów.

Tak wyglądają w świetle prawdy stosunki kalwaryjskie a rozwiązanie zagadki zależy od tego, nad czym się intensywniej pracuje czy nad odbudową przemysłu domowego, tj. producentów, czy nakładców daleko wzdalić jak widzi się z tego wydatnie daleko protegowanych przy przydziałach surowców niż Spółka stolarska i fabrykant Łojek. W Kalwarii zaznaczają się równocześnie dwie fazy przemiany: nakładca reprezentowana przez protegowanych handlarzy żydowskich wykupująca ponad 50% produkcji, przemysł nakładcy reprezentowany przez Spółkę wykupującą resztę produkcji i druga tj. przemysł fabryczny, zapoczątkowany przez p. Łojkę zatrudniał w normalnym czasie około 75 ludzi. Informator nasz z Centrali twierdzi, że należałoby w Zebrzydowicach bliżej toru kolejowego umieścić Zakład. Obóz fabryka p. Łojka położona jest o 7 minut drogi od dworca kolejowego w Kalwarii Zebrzydowskiej na samej granicy Zebrzydowic, gdzie da się łatwo przeprowadzić tor przemysłowy. Powiększyć zakład i halę maszyn i jedyną w kraju fabrykę mebli wytwornych rozszerzyć. O tam, że solidnie obsłużyć potrafi ona świadczyć biura namiestnictwa, urządzania biur Urzędu żywnościowego i setki garniturów mebli, sprzedawanych przez tę firmę a nie ustępującą najlepszym fabrykatom wiedeńskim, sprzedawanym wyłącznie przez inne sklepy meblowe w kraju. Fabrykę te należy jednak podnieść do stopy konkurencyjnych zagranicznych zakładów, subwencjonować ją tak, jak subwencjonowano czesko-niemiecką tkalnię „Czechowiczów“ w Andrychowie i „Mundusa“ wyrabiającego gięte meble w pow. bialskim, który będąc dzieckiem „Credit-A-n-stalt“ — jak inne „Mundusy“, „Milesy“ i „Ozege“ nie wstydzili się sięgnąć po subwencje krajowe.

Odbudowa przemysłu stolarskiego w Kalwarii powinna zatem uwzględnić obydwie formy tj. nakładca, wyzwalająca pracowników domowego przemysłu z pod dyktando Łochy handlarzy i, fabryczną, której załącznikiem jest fabryka Łojka, wymagająca intensywnej pomocy, bo równie jak inne zakłady przemysłowe srogo odcierpiąta wojnę. Jeden i drugi typ da się ulepszyć, będzie to wdzięcznym zadaniem Centrali odbudowy kraju i Wydziału krajowego, a instytucje te, niosąc szybką i wydatną pomoc dla obydwu tych kierunków, położyć silny fundament dla przemysłu drzewnego w kraju, mającego u nas naturalne warunki dla rozwoju. Zapędzenie domowego przemysłu będzie dotąd głosem sumienia, którego nie zagłuszy żadna inna grynderska akcja, dokąd nie otrzyma tego, co mu się słuszenie należy od kraju i państwa, jako opiekunów, patrzących bezkarnie na lichą jego vegetację.

### Ustawa o uchodźcach.

(Korespondencja „Głosu Narodu“)

Wiedeń, 22 listopada.

Na jednym z najbliższych posiedzeń Izby poselskiej zatwierdzona zostanie ustawa o uchodźcach.

Po raz wtóry stanie to przedłożenie na porządku dziennym obrad, gdyż, jak wiadomo, pierwotne brzmienie projektu ustawy nie zostało zaaprobowane przez Izbę panów. Powodem odrzucenia ustawy przez Izbę panów był § 9, przeciwko któremu oświadczył się rząd. Paragraf ten odnosi się do wypłaty zapomóg tym uchodźcom, którzy posiadają na obszarze wojennym, nie pobierali żadnych zasiłków. Liczba tych uchodźców wojennych nie jest mała. Względem na finanse państwa zmusił rząd do zapoznania przeciwko pierwotnemu projektowi. Izby poselskiej.

Komisja dla spraw uchodźczych, nie zróżna przeciwnościami, zdołała w końcu nakłonić rząd do kompromisu. Paragraf 9 pozostał i w nowym projekcie z tą tylko różnicą, że zapomoga ma być wprost wypłacona tym osobom, które zapomogi nie pobierały, jeśli ich ewakuacja trwała co najmniej 3 miesiące. Kwota na głowę nie śmie przekraczać 500 koron. Członkowie komisji uchodźczej: hr. Lasocki i Dr Kollera, zwalczali to uciążliwe zastrzeżenie i domagali się, by czasokres ewakuacji, uprawniający do pobrania zapomogi, zmniejszył z trzech miesięcy na jeden miesiąc. Wniosek ich jednak upadł, przegłosowano go dwoma głosami. Zapewne, gdyby wszyscy posłowie członkowie byli na posiedzeniu obecni, rezultat byłby inny. Mimo to wniosłodawcy nie zgłosili votum mniejszości, nie chcą niem zakwestyonować rychłego i gładkiego zakończenia projektu ustawy, który przedstawia się jako nie najgorszy kompromis.

Tak więc to wszystko, co dotąd jako zawarte tylko w rozporządzeniu, pozbawione było wszelkiej podstawy, niebawem jako skodyfikowane w ustawie, zagwarantuje u uchodźcom dochodzenie ich trudnych praw.

### Zakończenie procesu Legionistów.

Do „Ozasu“ donoszą z Przemysła: Komendant Polskiego Korpusu Posiłkowego pułk. Zygmunt Zieliński, korzystając z praw swych jako komendant właściwy, zarządził dn. 23 bm. na mocy par. 470 postępowania karno-wojskowego wstrzymanie postępowania karnego na czas nieograniczony przeciwko wszystkim oficerom i żołnierzom legionowym, oskarżonym o zbrodnie rokoszu, względnie i nakazał natychmiast uwolnić i uwiecznić w aresztach sądu polowego.

Rozkaz pułk. Zielińskiego obejmuje sprawy uwięzionych w Przemyslu oraz liczne sprawy oficerów i żołnierzy, pozostających na wolności, a oskarżonych o zbrodnie rokoszu lub niesubordynacji w związku z niedawnym przesileniem w Legionach. Na mocy powyższego rozkazu wypuszczono na wolność 4 oficerów (kap. Tokarzewski, Sikorski, por. Więckowski i ppor. Klarsfeld) oraz 30 żołnierzy. Wszyscy uwolnieni — w myśl poprzednio wniezionych podań — zostali zwolnieni z Legionów celem przejścia do c. i k. armii i dziś jeszcze odjeżdżają do swych właściwych c. i k. komend uzupełniających.

### Od Administracji.

Wobec tego, iż od Nowego Roku będzie wszystkim Prenumeratorom liczyli prenumeratę wyłącznie od 1 do 1-szego każdego miesiąca, prosimy najuprzejmie o rychłe wyrównanie różnicy według posyłanych do Szan. Prenumeratorów wykazów, o ile dotychczas prenumerata opłacana jest nie do 1-szego każdego miesiąca.

## KRONIKA.

SOBOTA  
24  
Jana

Wschód słońca o godz. 7.09 r.  
Zachód „ „ „ 8.46 w.  
Długość dnia godz. 8, m. 4.1  
Najniż. ciepłota 0.5, najw. 6.3  
Przeznęza: Pochmurno, deszcz.

### Z miasta.

**TYDZIEŃ WYSPIAŃSKIEGO.** Wobec przypadającej w tym tygodniu (środa 28 b. m.) dziesiątej rocznicy zgonu Stanisława Wyspiańskiego, oraz corocznej uroczystości o czci roku 1881, trwale na scenie polskiej złożonej z imieniem śpiewcy „Noey listopadowej“, teatr im. Jul. Słowackiego poświęca cały bieżący tydzień dziełom przedwcześnie zmarłego poety.

Dzisiaj wieczorem premiera, a jutro, we wtorek, środę, czwartek i sobotę powtarza teatr miejski wystawiony obecnie z całym pietyzmem i dostępną świetnością — „Powrót Odysa“, oraz w dniach 29 i 30 b. m. fragmenty z „Noey listopadowej“ i „Warszawianki“. Odkładając na później wznowienie całego dzieła „Noey listopadowej“, daje dyrekcja w rocznicę powstania listopadowego dwa fragmenty, tj. odsłonę I i VIII. Po zapowiedzianym tygodniu nastąpi w grudniu dalsze uzupełnienie tegorocznego cyklu Wyspiańskiego, przedwzrostkiem zaś wznowienie „Wesela“.

**BRAK TŁUSZCZÓW I WĘDLIN.** W ostatnim tygodniu dostarczył Zakład obrotu bydłem na potrzeby miasta Krakowa 261 sztuk nierogacizny, a w bieżącym tygodniu do dnia wczorajszego zaledwie sztuk 42. Tymczasem Kraków potrzebuje tygodniowo co najmniej 900 sztuk nierogacizny. Z powodu minimalnej ilości materiału rzeźnego ujawnił się w mieście zupełny brak tłuszczów i wędlin, a większą część sklepów zamknięto.

Wobec tego udał się wczoraj wicepr. Sara z naczelnikiem administracji akcyzy Dr Zawadzkiem do Zakładu obrotu bydłem i wojennej Centrali handlowej „Pecus“, gdzie przedstawili katastrofalny stan rzeczy i prosili o zarządzenie zlewu.

Zastępcą dyrektora Zakładu obrotu bydłem oświadczył, że powodem zmniejszającej się dostawy trzody jest niedostateczna ilość materiału rzeźnego w kraju, do czego przyczyniły się także inne chwilowe trudności. Oświadczył jednak, że w niedziele odbędzie się w tej sprawie konferencja i że Zakład obrotu bydłem dołoży starań, aby miasto przed katastrofą uchronić.

Wobec tego należy mieć nadzieję, że brak tłuszczów i wędlin będzie przemijającym i że stosunki zmienią się w tym względzie na lepsze.

Zamieszczając te informacje, trzeba dodać, że ludność z zadowoleniem przyjmie zapewnienie zarządu miasta, iż „stosunki zmienią się na lepsze“. Chodzi tylko o to, żeby zapewnienie istotnie się zrealizowało. Dotychczas bowiem, niestety, przeważna część obywateli i zapewnień, że „stosunki zmienią się na lepsze“, pozostaje na papierze, a nierazko po obietnicach poprawy stosunki zmieniają się na gorsze. Na razie jednak czekajmy... spełnienia przyrzeczeń.

**ZWIĄZEK KSIĘGARZY POLSKICH.** We czwartek odbyło się w Krakowie zebranie księgarzy w sprawie utworzenia Związku księgarzy polskich. W zebraniu, któremu przewodniczył Dr J. Wolff, uczestniczyli między innymi z Warszawy Jan Gebethner i J. Mortko-

wicz, z Kłepo p. Kalinowski, ze Lwowa p. Polonicki, oraz grono krakowskich członków gremium. W dłuższej dyskusji, w której zabierali głos prawie wszyscy obecni, rozpatrywano obecne stosunki wśród księgarzy polskiego w Galicji, Poznańskiem, okupacji niemieckiej i austriackiej Królestwa Polskiego, oraz podnoszono potrzebę zjednoczenia księgarstwa polskiego w obecnym momencie przemysłowym, celem ułatwienia sprzedaży książki polskiej na całym obszarze naszych ziem i wykształcenia prawdziwie narodowego księgarstwa, gdy dzisiaj przechodzi ono coraz więcej w ręce niepowolane, szczególnie w Galicji. Ze względu na powyższe powody, uchwalono jednomyślnie utworzyć Związek księgarzy polskich, obejmujący Królestwo Polskie, Poznańskie i Galicję, a wykonanie uchwały powierzono gremium krakowskiemu z tym zastrzeżeniem, że regulamin Związku ma być przygotowany do końca stycznia 1918 roku, a potem zaraz odbędzie się pierwszy zjazd księgarzy polskich dla wprowadzenia Związku w życie.

**„AKROPOLIS“ WYSPIAŃSKIEGO I EKIELSKIEGO.** Kierownictwo odnowienia zamku królewskiego na Wawelu otrzymało w darze dla przyszłego muzeum wawelskiego oryginalne rysunki projektu zabudowania wzgórza wawelskiego pod tytułem „Akropolis“, kompozycji Stanisława Wyspiańskiego i Władysława Ekielskiego. Rysunki będą wypożyczone na stałe wytworne projektów urzędzenia wzgórza wawelskiego w biurach odnowienia zamku na Wawelu i dostępne dla oglądania przez publiczność codziennie od rana do zmierzchu za wstępem 20 hal.

**Z TEATRU LUDOWEGO.** Działaj po południu o godz. 3 „Przekupka warszawska“ A. Belokowskiego; wieczorem „Jaska“ z p. Miłowską w party tytułowej. Jutro po południu święta komedia „Tricoche i Cacolet“, wieczorem „Kordyan“, który w nowej przeróbce dla sceny ludowej zdobył tak gorące przyjęcie u tamtejszych widzów. Rolę tytułową gra p. Przystański, obok niego pp. Czarnowski, Schmid, Kucharski, Orehowska, Turowicz.

**WILHELM BACKHAUS** przybywa do Krakowa na koncert, który odbędzie się w niedzielę 2 grudnia w sali „Sokoła“, urządzany przez „Krakowskie Biuro koncertowe“. Pianista ten świąt obecnie triumfuje zagranicą. U nas pozostawili jego zeszłoroczne koncerty niezatarte wspomnienie. Program koncertu krakowskiego obejmuje te wszystkie kompozycje, które grał Backhaus ostatnio podczas występów zagranicznych i w miesiącu listopadzie w Wiedniu i w Budapeszcie. Bilety są już do nabycia u J. Rudnickiego, Linia A-B.

**WIECZÓR TURSKIEGO.** Dziś w sobotę w sali „Sokoła“ rozpoczyna się o godz. 8, kończy po godz. 10. Bilety do godz. 7 w księgarni Eberta, ul. Sławkowska (hotel Saski), następnie w sali „Sokoła“ przy wejściu.

**WYDAWANIE ZIEMNIAKÓW — W NIEDZIELĘ.** Celem zaopatrzenia ludności w ziemniaki przed nastaniem mrozów, zarządziło miejskie Biuro sprawozawcze, aby w niedzielę, tj. 25 b. m. wydawało ziemniaki w następujących składach: 1. Skład na placu drzewnym; 2. skład na placu Jabłonowskich; 3. skład Banku hipotecznego, ul. Zaczęcie; 4. składy krajowe, ul. Warszawska 19; 5. skład w Wapieniu m. w Podgórzu; 6. skład przy stacji kolejowej Bonarka; 7. skład Grossa w Dz. XIX.

Zamieszczając ten komunikat, musimy dodać, że Biuro sprawozawcze, zamiast zarządzać wydawanie ziemniaków w niedzielę, powinno raczej dolożyć starań, aby w ciągu tygodnia, w zwykłych dniach roboczych ludność mogła regularnie kartofle nabywać. Zdaje się, że wykonywanie tak ciężkiej pracy w niedzielę nie jest koniecznym, jeżeli np. przez pięć dni zorganizowana w celu rozwoju młodzień szkolna naprzęd wyczekiwała dostawy ziemniaków do magazynów, skąd miało być dostarczone ludności. Uważamy tedy zarządzenie Biura sprawozawczego za niewłaściwe i gorszące, ponieważ zniewala ludność do gwałcenia społecznego niedzielnego, podczas, gdy dni robocze marnują się bezowocnie.

**PRZYGODA PRZY REKWIZYCYI.** Na dworcu kolei w pewnej miejscowości pod Krakowem powien żandarm bezwzględnie rekwiruje mleko. Kobiety wiejskie, gdy już mają wsiadać do wagonu, muszą wylewać mleko do przygotowanego w tym celu cebrzyka. Dzieje się to mimo energicznych i żalosnych protestów z ich strony. Przed paru dniami zażądał on od pewnego wieśniaka, by zawartość blaszanki bezwarunkowo wlał do cebrzyka, w którym już było mleko. Wieśniak chciał się tłumaczyć. Żandarm jednak nie dał mu dojść do słowa. — W chwili więc wsiadania do wagonu wieśniak zniewolony rozkazem, wylał zawartość blaszanki. „Co to jest?“ — pyta zdziwiony żandarm. „A co? pomyje, co je wieź la swoich świń. Chciałem to rzec, ale pan wachmistrz nijak mi gęby otworzył nie daj, tom też i wylał“. — Przygodę tę ogłasza wczorajszy „Illustr. Kur. Godzienny“.

**ARESZTOWANIE.** Na zarządzenie prokuratora państwa aresztowano w dniu wczorajszym właściciela sklepu w Sukienicach p. Agnora Lisowskiego pod zarzutem lichwy towarowej. — Próbkę skonfiskowanej w magazynie Lisowskiego herbaty oddano do zbadaania rzeczoznawcy p. J. Grossemu w celu stwierdzenia jej jakości.

**WŁAMANIE.** Do sklepu Humera i Bergera przy ul. Melsela włamali się onegdaj złodzieje i zabrali 300 kilo szpagatu, wartości około 4 tysięcy koron. Jako sprawców kradzieży aresztowano Dawida Peribergera, N. Diamanda, S. Glücksmanna, oraz passera G. Goldblatta.

### Z Polski i ze świata.

**O AUTONOMIĘ LWOWA.** Onegdaj odbył się w salach Towarzystwa strzeleckiego trzeci z rzędu wiec w sprawie przywrócenia życia au-

tonomicznego w stolicy kraju. Tym razem zabralo głos mieszczaństwo lwowski, grupujące się około Towarzystwa strzeleckiego, Związku kupców i rękodzielników, oraz liczna rzesza obywatelstwa, które wypełniło salę po brzegi. Po wysłuchaniu szeregu przemówień uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję: „Zgromadzenie Towarzystwa strzeleckiego i Związku samostoiwych kupców, rękodzielników i przemysłowców domaga się jednomyślną uchwałą przywrócenia bezpodstawnie zawieszonyj autonomii w mieście Lwowie przez reaktywowanie rozwiązanej Rady miejskiej i przyłącza się w zupełności do uchwał, powyższych w tym samym duchu przez wiece obywatelskie. Zgromadzenie poleca prezydium, aby poczynilo starania w ministerstwie Galicji, w Kole polskiem, u marszałka kraju i u c. k. rządu, celem przeprowadzenia wyż wymienionego żądania dla dobra m. Lwowa i jego mieszkańców. W końcu postanowiono wysłać do Wiednia deputację, celem poparcia powyższych żądań.

**LWÓW BEZ TRAMWAJÓW.** W „Kur. lw.“ czytamy: Zastanowienie ruchu tramwajowego we czwartek dnia 23 b. m. dla całej ludności było bardzo przykłą niespodzianką. Przed przystankami tramwajowymi mnóstwo ludzi czekało na tramwaj i dopiero przypadkowo dowiadywało się o tej katastrofie. Odczuł się to dość szczególnie tym, którzy z pakunkami wybierali się na dworzec lub też przyjechali do Lwowa pociągami ranam. Doróżkarze wyzykiwali sytuację i za jazdę żądali sum wprost bajajskich.

**PODZIĘKOWANIE ARCYKSIĘCIU KAROLWI STEFANOWI.** P. Jan Sora, wachmistrz sztabowy 16 p. strzelców, odcienił skutkiem udziału w walkach na froncie rosyjskim doznał od arcyksięcia Karola Stefana dowodów niezwykłej życzliwości i serdecznej opieki. Podczas gdy p. Sora znajdował się w wojsk. Zakładzie odcienił w Wiedniu, arcyksiążę odwiedził go w dłuższej, niezwykle łaskawej z nim rozmowie, zainteresował się jego losem i obiecał ofiarować mu dom z ogrodem. P. Sora prosił o dom w Rzęsco pod Krakowem. Dom ten, ofiarowany przez arcyksięcia, składa się z dwóch ubikacyj z ogrodem. Gdy pojawił się grzyb, arcyksiążę znacznym kosztem siedział inwalidę kazał orestaurować. P. Sora od roku już mieszka w Rzęsco, a przez ten czas arcyks. Karol Stefan odwiedził go kilkakrotnie, z całą serdecznością odwołując się do odcienności. Nadto polecił arcyksiążę opiekę nad p. Sorą córce swej ks. Hieronimowej Radziwiłłowej, która też go nie opuszcza, przysyłając ziemniaki i zboże.

Obdarowany, do głębi wzruszony ojcowską dobrocią i serdeczną życzliwością arcyksięcia, oraz księżnej Hieronimowej Radziwiłłowej, składa im serdeczne publiczne podziękowanie.

**WYSTAWA WSPÓŁCZESNEJ SZTUKI POLSKIEJ.** Otrzymujemy następujący komunikat: W dniu 31 grudnia b. r. w gmachu giełdy Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie odbędzie się otwarcie wystawy współczesnej sztuki polskiej na cele Tow. dziennikarzy polskich. Wystawa doszła do skutku po porozumieniu się „Salonu sztuki polskiej“ z wydziałem Towarzystwa dziennikarzy polskich. Dochód ze wstępów i 10% komisowego od sprzedanych dzieł sztuki przeznaczone będą na rzecz funduszu Tow. dziennikarzy polskich. Piętny cel wystawy, a zarazem cały sposób jej zaaranżowania niewątpliwie sprawia, iż wszyscy nasi artyści ze Lwowa, Krakowa, Warszawy, Poznania, Zakopanego, Wiednia i t. d. zechcą wziąć udział w tej wystawie. Z powodu utrudnień pocztowych i kolejowych komitat zwraca się z najuprzejmniejszą prośbą do wszystkich artystów, aby nie oczekali na specjalne zaproszenia, lecz przysyłali wprost pod niżej podany adres swe dzieła. W Krakowie delegatem wystawy jest r. Jan Grzywiński (ul. Karmelicka 9) i on też udziela wszelkich wyjaśnień, oraz przyjmując zgłoszenia. Dzieła nadzłać należy do 20 grudnia b. r. pod adresem: Komitet Wystawy sztuki polskiej Tow. dziennikarzy, Lwów, Akademicka 17, a zgłoszenia sudać w wystawie jak najrychlej z podaniem tytułów do katalogu i cen dzieł. Do komitetu należą: Wydział Tow. dziennikarzy polskich, delegat Tow. Przej. Sztuk pięknych artystów-analarze: Wł. Jarocki, Zyg. Rozwadowski i Tadeusz Rybkowski, oraz szereg wybitnych jednostek naszego społeczeństwa. Sekretaryat wystawy objęli: członek wydziału Tow. Przej. sztuk pięknych p. St. Sokolowski i red. Artur Schröder.

Prasa polska i sztuka polska podadzą sobie w tych ciężkich czasach dlonie, spiesząc obojętnie z pomocą sobie i przyczyniając się do dania miastu naszymu niejako przegladu współczesnej sztuki polskiej za ubiegłe lata. Dzieła wystawione składać się będą wyłącznie tylko z obrazów i rzeźb, przeznaczonych na sprzedaż. W dniu otwarcia wystawy pojawi się obszerny, bogato ilustrowany katalog ze słowem wstępem i objaśnieniami Ar. Schrödera.

**WALNE ZGROMADZENIE** członków Książnicy polskiej T. N. S. W. we Lwowie odbyło się w ubiegłą sobotę przy bardzo licznych udziale członków całego kraju pod przewodnictwem prezesa Rady nadzorczej prof. E. Romera. Na wstępie wygłosił prof. Stanisław Machniewicz, redaktor wydawnictw „Książnicy“, odczyt o „Pięknie druku“, omawiając historyczny rozwój poglądów na ten dział sztuki stosowanej, oraz dzisiejsze jej wymagania. Odczyt ten ilustrowały najpiękniejsze wydawnictwa „Książnicy“, jak Geografia „Polski Pałowski“, Dzieje biblijne ka. Szydelskiego, Walka o język Brücknera, Owidysy Sinki, oraz nadzwyczaj mile tomiki powszechnych wykładów wszechnicy i politechniki lwowskiej. Następnie prezes Romer naszkicował zadania „Książnicy“, która, oddzielczywszy po T. N. S. W. jego przeszło ćwierćwiekową działalność wydawniczą, pragnie stać się godną spadkobier-

czynią, przesławnej komisji dla ksiąg elementarnych, by odradzającą się szkole polskiej dostarczyła najlepszych książek. Po dyskusji, w której nacisk położono na potrzebę zespolenia działalności „Książnicy“ z działalnością stowarzyszeń naukowych w innych dzielnicach Polski, oraz na potrzebę jednania dalszych udziałowców z drobnymi kwotami 50—100 kor., uchwalono dyrekcyi absolutorium, oraz podziękowanie za pracę tak wydatną w obecnych trudnych warunkach. W szczególności prof. Dr Cieszyński, jako przewodniczący Powsz. Wskł. uniwer., podziękował dyrekcyi za piękne wyposażenie wydawnictwa tycheż wykładów. Po powzięciu uchwały w sprawie rozdziału zysku wybrano członkami Rady nadzorczej ponownie Dr Eugeniusza Komera i ka. Dr Szczepana Szydelskiego, poczem w gorących słowach podziękowano prezesowi Romerowi za jego pracę w „Książnicy“.

### Zawiadomienia i komunikaty.

**„CZYTELNIA KSIĘŻY“** zawiadamia, iż wtorek 27 b. m. odbędzie się w sali katołk obkiego Domu robotniczego przy ul. św. Tomasza 1. 37, I p., zebranie ogólne, na którym ka. prelat Dr Czesław Władolny wypowie wykład: „O nowym kodeksie prawa kanonicznego i o postanowieniach już obecnie obowiązujących.“

**Z „TOW. KOLONIJ WAKAC. DLA UCZNI. SZKOŁ SRED.M. KRAKOWA“.** Pełne posiedzenie wydziału „Tow. kolon. wakac. dla uczni. szkół średnich“ odbędzie się w niedzielę dn. 25 listopada o godz. 11 przed południem w sali konferencyjnej gimn. św. Jacka, pod przewodnictwem prezesa rektora Kazimierza Morawskiego. Na posiedzenie to przyjdą zaprasza wszystkich członków wydziału.

**ŚLUBY.** W dniu 20 b. m. odbył się ślub p. Jana Kościuszy Ożegalskiego, nadpor. 11 pułku artylerii górskiej, syna Kazimierza i Józefy z Konopkó Ożegalskich, a panną Maryą Zielenką, córką Józefata i Maryi z Zakrzewskich Leszczyk Zieleniaków. Związek małżeński pobogosławili kolega pana młodego, ka. rektor Bogdan Dr Niemcewski, w kaplicy prawej SS. Felicyanek, w ołtarzu przy ul. Szukińskiego.

Dnia 18 b. m. odbył się w kościele św. Piotra w Krakowie ślub p. Maryana Hupezyca, właściciela Biura dzienników, obecnie szefanta Legionów polskich, p. Matyldy Siostwonkówną.

**KOMEDYOWY PODWÓJNY PROGRAM** wystawia obecnie Uciecha. Do programu należy komedia satyryczna „Dobrze skrojony frak“. Jest to przeróbka znanego utworu scenicznego. Film przynosi szereg wyborne zaobserwowanych typów, oraz sytuacji i spełnia w zupełności swoje zadanie uabawienia widza. Jest to niewątpliwie jedna z najlepszych komedii, jaka ukazała się na ekranie.

**Gunnar Toknäs,** znakomity artysta Nordiska, spadkobierca sławy i popularności Peylandra, występuje tym razem jako detektyw w obrazie komedycznym „Mistrz wlamywanca“, zarówno niezwykłym, jak zabawnym.

**KURS DLA ZASTĘPOWYCH.** Informacyjne Biuro skautowe w Krakowie urządzi z końcem grudnia br. tygodniowy kurs dla zastępowych wiejskich drużyn skautowych (haszerek). Kurs ten przeznaczony jest dla młodzieży, która w organizacjach młodzieży wiejskiej bierze żywy udział względnie zamierza taką pracę podjąć. Zapisania na kurs przyjmują i na zadanie wysła program nauki informacyjne Biuro skautowe w Krakowie, ul. Wolska 1. 27 — gmach Sokoła.

### WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

**NABOŻENSTWO.** W niedzielę o godz. 8 rano odprawi się z okazji krajowego Związku Sodalicji Maryjańskich nabożenie w kaplicy sodalicznej, na które Komitet zaprasza zgromadzone Sodalicje.

**ODPOWIEDZI REDAKCYI.** Wp. F. Przyłubski, Noworodomska. Powieść Sierozwskiego „W szponach“ drukujemy na podstawie układu razem z jednym z pism warszawskich, które ze znacznymi przerwaniami pomieszcza ją w fejestonie. Z tego powodu i my bez przerwy powieści tej drukować nie możemy.

### Wiadomości gospodarcze.

**POŻYCZKA WOJENNA I UBEZPIECZENIE ŻYCIOWE.** Ażby najszerszym kołom społeczeństwa umożliwić subskrypcję pożyczki wojennej, na spłatę w najmniejszych ratach, za prowadziło assekuracyjne Towarzystwo życiowe i rent „Anker“ w Wiedniu nader pozytywne połączenie subskrypcyj pożyczki wojennej z assekuracją życiową bez badania lekarskiego, w granicach assekuracji od 500 do 5000 koron. Assekuracja od 500 do 5000 kor. jest doposażona tylko przy badaniu lekarskim. Premia assekuracyjna od nominalnej wartości 1000 kor. na przeciąg 12 lat wynosi 66 kor. rocznie z wzniesieniem tak na wypadek śmierci, jakoteż dożywania. Dodatków wojennych i należytości uboższych nie uiszczą się. Premia assekuracyjna może być spłaconą także w ratach kwartalnych lub półrocznych. Po latach dwunastu otrzymuje subskrybujący całą assekurowaną kwotę; w razie przedwczesnej śmierci — także podczas wojny — otrzymują całą kwotę spadkobiercy.

Assekuracja jest także dla dzieci możliwa. Wojenna assekuracja stojących w polu może być też przez krewnych uskuteczniłona. W celu ogłoszenia assekuracji należy użyć karty dołączonej do dzisiejszego numeru naszego czasopisma, albo też zwrócić się bezpośrednio do Towarzystwa assekuracyjnego życiowego i rent „Anker“, oddział assekuracji wojennej, w Wiedniu I, Lillengasse 2, telefon 9266.

### Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 24 listopada 1917.

Urzędowo ogłaszają dnia 23 bm.:  
Nad dolną Piawę położenie niezmiennione.  
Między Piawę a Brentą walki mają korzystny przebieg.  
Na płaskowyżu Siedmiu Gmii skuteczne uderzenia naszych wojsk wywołały ze strony nieprzyjaciela liczne kontrataki, podejmowane z największą gwałtownością, które odparto częściowo ogniem, częściowo walką wręcz. Wiosci stracili kilka tysięcy jeńców.  
Ze wschodniego terenu wojny niema nie do doniesienia.

**Szef sztabu generalnego.**

### Biuletyn niemiecki.

Berlin, dn. 24 listopada 1917.

Urzędowo donoszą dn. 23 bm.:  
Zachodni teren:  
Front wojsk ks. Ruprecht: We Flandryi walka ogniowa tylko w godzinach popołudniowych osiągnęła większe nateżenie. Na placu boju na południowy-zachód od Cambrai stały się miejscowości Moeuvres i Fontaine ogniskami wczorajszej walki. Na Moeuvres i na przytykające doń od zachodu stanowiska przeciwnik kilka razy urządzał ataki, lecz nadaremnie. Jego ponowniejsze sukcesy początkowo zostały wyrównane przez nasze kontrataki. Po obu stronach Fontaine i z samej Fontaine Anglicy wyprowadzili znaczne siły przeciw naszym linom. Przyszło do zwycięskiej walki z blizką, w których nieprzyjaciel uległ. Nasza piechota działającym impetem odrzuciła go, i zabrała wieńc Fontaine. Z lasu La Folie uprzątnięto nieprzyjaciela. Ataki angielskie skierowane na Rumilly, Banteux i Vondraulle zalały się wśród strat. Wojska poznańskie i górnośląskie brały szczególny udział w skutecznym wyniku wczorajszej walki. W nocy ogień artyleryjski był silnym tylko w niektórych odcinkach pola walki. Od wczesnego rana na południowym skraju Moeuvres są nowe walki w toku.  
Front wojsk następcy trony: Dzięki przefrozcysemu powietrza odżył ogień między Craonne a Vauxaillon, w Szampanii i na obu brzościach Mozy.

Wschodni i macedoński teren:  
Nie było większych działań bojowych.

Włoski teren:  
W górach między Brentą a Piawą walki, które przybierają obrót dla nas korzystny. Nad dolną Piawą nic nowego.  
Pierwszy jen. kwaterym. Ludendorff.

### Ostatnie wiadomości z frontów.

Berlin. B. kor. B. Wolffa, wieczorem: Na froncie bojowym, na południowy-zachód od Cambrai zalały się ponownie angielskie próby sforsowania frontu wśród największych dla nieprzyjaciela strat.

### Bitwa pod Cambrai.

Komunikat angielski.  
Wiedeń. Komunikat angielski z 21 bm. wieczorem: Mimo nieustannego deszczu, uzyskano ważne postępy na zachód i na południowy-zachód od Cambrai. Pośiłki, które nieprzyjaciel popieszczenia sprowadził na pole walki celem powstrzymania naszego pochodu naprzód, zostały wyparte z dalszego szeregu wsi i innych umocnionych pozycji. Wzięliśmy przytem wielu nowych jeńców. Przy posuwaniu się naprzód wyświadczyli nam tanki nowo wielkie usługi. Nasze prace skrzydło postąpiło w kierunku Crevecoeur i Surlescourt. Na północny-wschód od Masnières zdobyliśmy podwójną linię nieprzyjacielskich rowów na wschodnim brzegu Kanału Deleuxart (?). W pobliżu Kanału stoczono ostrą walkę i nieprzyjacielskie kontrataki zostały skutecznie odparte. Rano zdobyliśmy szkołki postępujące na półn.-wschód od Flesquieres, niemieckie rowy obronne położone na połud.-zachód od Cantaing i teże wieś, biorąc przytem 500 jeńców. Później, w ciągu dnia, kontynuowały swój pochód naprzód i umocniły się na pozycjach, znajdujących się zwyż 5 mil ang. poza dawną niemiecką linią frontu. Na północ od Annetux wdały się bataliony z West-Riding w walkę z nieprzyjacielem na południe i na połud.-zachód od lasku Bourlon. Dalej ku zachodowi przekroczyły pułki z Ulsteru gościnnie Bapume-Cambrai i wtargnęły do Moeuvres. W ciągu dnia odparliśmy silne nieprzyjacielskie kontrataki na nasze nowe pozycje w pobliżu Bullecourt. Liczba jeńców, doprowadzonych do naszych obozów zbiorczych, przekracza 8.000 wraz z 180 oficerami. Liczba zdobytych dział nie jest jeszcze ustalona.

### Ultimatum Trockiego.

Sztokholm. B. Kor. „Wolga narodu“ donosi: Trocki postawił sojusznikom ultimatum, wzywając ich do rewizji celów wojny. Zażądał odpowiedzi do 23. bm. W razie przeciwnym zawrze z państwami centralnymi pokój odrębny a jeżeliby wojna miała trwać dalej, uzna Rosję za neutralną.  
Amsterdam. B. Kor. Biuro Reutersa donosi z Petersburga: Trocki wysłował do reprezentantów koalicji pismo, w którym powiadamia ich o utworzeniu się nowego rządu rosyjskiej republiki. Dalej prosi on ambasadorów i posłów, by przyjęli do wiadomości propozycje rozejmu i demokratycznego pokoju według intencji wszechrosyjskiego kongresu sowieckiego, jako formalną propozycję natychmiastowego rozejmu na wszystkich frontach i natychmiastowego rozpoczęcia rokowań pokojowych. Oświadczają, że tę propozycję wytosowano równocześnie do wszystkich walujących narodów i rządów.

### Generalisimus bolszewicki przeciw pokojowi.

Wiedeń. B. kor. Lenin skierował do żołnierzy i marynarzy rosyjskiej armii telegraficzne polecenie, w którym donosi im, że rada komisarzy ludowych rozkazała w dniu 20 bm. rosyjskiemu naczelnemu wodzowi Duchoninowi zaproponować wszystkim walującym zawieszenie broni. Główny wódz Duchonin, który tę depezę otrzymał w nocy 21 bm., nie dawał odpowiedzi aż do wieczora tegoż dnia, po czym Lenin z polecenia rady komisarzy ludowych zażądał od Duchonina wyjaśnień. Ponieważ Duchonin odpowiedział wymijająco, — rozkazano mu bezwzględnie rozpocząć rokowania w sprawie zawieszenia broni, a gdw Duchonin kategorycznie sprzeciwił się wykonaniu tego polecenia, rada komisarzy ludowych odebrała mu naczelne dowództwo i zamianowała naczelnym wodzem Grylenkę.

### OSACZENIE KALEDINA?

Sztokholm. B. kor. Zastępca szwedzkiej agencji telegraficznej donosi z Haparandy: Reprezentacja prasowa zagranicznej delegacji bolszewickiej donosi, że w Petersburgu panuje doskonały porządek. Wojska Kierenskiego po dłużim oporze przyłączyły się do ludu. W Moskwie rewolucja bezwarunkowo zwyciężyła. Na Kaledina wymusiło około 150.000 żołnierzy ukraińskich. Także na tyłach Kaledina znajdują się znaczne oddziały żołnierzy tak, że istnieją warunki do skutecznego rokowań z Kaledinem.

### BOLSZEWICY GÓRA.

Wiedeń. (Telefonem). Sekretarz prywatny Kierenskiego Soskisa, bawiarz w przejeździe do Londynu w Sztokholmie, oświadczył dziennikarzom, iż bolszewicy opanowali Petersburg i Moskwę i mają za sobą wielkie masy. W chwili kiedy wybuchła rewolucja, Kierenski organizował nową niewielką armię ochotniczą, złożoną z oddanych mu ludzi.  
Lenin kazał uwięzić dyrektora banku państwa, ponieważ tenże wzbraniał się wpłacić mu zaliczkę w kwocie 10 mil. rubli.

### ANARCHIA W FINLANDYI.

Sztokholm. B. Kor. Doniesienia zastęp. Biura koresp. z powodu przeciwności agraryzmy i kilku członków partii mieszczańskiej otrzymali socjaliści większość w nowym finlandzkim Sejmie, który obecnie i burżuazja uznaje. Zamieszanie w Finlandyi trwa w dalszym ciągu. W wielu miejscowościach panuje dalej strach. Burżuazja ma zamiar w danym wypadku, opierając się na własnych siłach, rozpocząć walkę przeciw soldatesce. Pragną oni zorganizować własne wojsko w liczbie 350.000 ludzi. Senat składa się z 10 socjalistów, kilku agraryzmy i członków partii mieszczańskiej.

### Weckerle o propozycji pokojowej.

Budapeszt. B. kor. Hr. Tisza skierował do prezydenta ministrów nagłace zapytanie, czy zapowiedziany w dziennikach krok ze strony rosyjskiego kierownictwa wojskowego już nastąpił, a jeżeli taki krok został już zrobiony, lub zostanie zrobiony w przyszłości, jakie stanowisko zajmie wobec niego rząd spraw zagranicznych. Mowca wskazuje na to, że już podczas układu w Murzetteg podniósł, że sprzecznosci między Rosją a monarchią nie są nie do pokonania, i że taka sama sytuacja istnieje i obecnie. Mowca zajmuje się następnie wewnętrznymi stosunkami w Rosyi i oświadcza, że jest rzeczą godną życzenia, by jeżeli ze strony rosyjskiej zostanie podjęty krok celem zawarcia zawieszenia broni, krok ten znalazł u państw centralnych takie przyjęcie, któreby wzmościło widoki zwycięstwa i propozycję partii pokojowej. Weckerle odpowiedział: „Wysoka Izba! Uznacie to Panowie za naturalne, że nie będę mówił o stale zmieniających się stosunkach w Rosyi i chcę się tylko ograniczyć

do stwierdzenia faktów. Stosunki rosyjskie są jeszcze niejasne, tak, że nie można stwierdzić, czy tamtejsza partja pokojowa będzie w możności zrealizować swoje dążenia. Dotychczas nie doszła nas żadna propozycja pokojowa, ani też propozycja zawieszenia broni. Jeżeli ona nadejdzie, poddamy ją w porozumieniu z naszymi sojusznikami przychylnym rozważaniem (żywe oklaski) i jeżeli warunki będą możliwe do przyjęcia — przyjmemy propozycję. Proszę Izbę o przyjęcie mej odpowiedzi do wiadomości“ Izba przyjęła odpowiedź prezydenta ministrów do wiadomości.

Budapeszt. Węg. Biuro Koresp. W Komisji budżetowej Izby posłów na zapytanie w sprawie rosyjskiej propozycji pokojowej prezydent ministrów Dr. Weckerle oświadczył: Nie posiadamy żadnego bezpośredniego połączenia z Rosją. Otrzymujemy wiadomości częścią przez Sztokholm, częścią przez inne skandynawskie kraje. Zamieszczona w dzisiejszych dziennikach wiadomość nie została jeszcze dotychczas urzędowo potwierdzona. W każdym razie musimy się upewnić, czy ten, który stawia propozycję, jest władzą, która decyduje i czy propozycja została przedstawiona przez czynnik miarodajny. Pominąwszy to, postępowaniem naszym będzie naturalnie okazanie gotowości do pokoju. Prezydent ministrów zakończył stwierdzeniem, że rząd jest informowany o rosyjskich wydarzeniach przez posłów, znajdujących się w państwach neutralnych.

### Jeszcze niema potwierdzenia.

Wiedeń. (Telefonem). Do późnego wieczora nie nadeszły do Wiednia żadne wiadomości, któreby potwierdzały wieści o oficjalnej propozycji zawieszenia broni. Przeciwnie z wiadomości ostatnich wynika, iż Trocki przesłał dopiero państwu entente ultimatum. Jasną więc jest rzeczą, że wobec państw centralnych propozycja nie mogła jeszcze nastąpić.

### Stanowisko Berlina.

Wiedeń. (Telefonem). „Abend“ donosi, iż wieczorne pisma berlińskie zgodnie osadzają sytuację, dają do poznania, iż nowy sekretarz stanu min. spraw zagranicznych hr. Kuhlmann zachowa na razie wobec rosyjskich propozycji, rezerwy.

### WNIOSEK SOCYALISTYCZNY.

Wiedeń. B. Kor. (Izba posłów). Klub niemieckich posłów socjalno-demokratycznych wystosował do całego rządu zapytanie w sprawie zawarcia zawieszenia broni z Rosją. Postawie zapytaniu z uwagi na doniesienia o zaofiarowaniu przez rząd rosyjski zawieszenia broni, czy rząd gotów jest wyjednać u naczelnej komendy armii, aby w razie zaofiarowania Austro-Węgrom zawieszenia broni w celu wdrożenia rokowań pokojowych ofertę tę przyjęła.

### Deklaracja Dra Seidlera.

(Obrady Izby poselskiej).  
Wiedeń. B. K. Izba posłów. Po ukończeniu dyskusji nad interpelacjami w sprawach aprowizacyjnych dr. Seidler odpowiedział na interpelacje Adlera i tow. tudzież posłów Pantaz i tow. Prezydent ministrów porozumiał się w tej sprawie z ministrem spraw zagranicznych telefonicznie, który donosi o następującym:

### Sprawa zawieszenia broni.

Aż do tej chwili nie wystąpiło na froncie wschodnim z propozycją zawieszenia broni. Gdyby się to stało, c. i. k. rząd propozycję taką natychmiast w porozumieniu ze sprzymierzeńcami poddał przyjaznemu badaniu i przyjęciu propozycję, jakie będzie można przyjąć. (Przerwywania). Minister spraw zagranicznych dodaje jednak, że znajdując się teraz w stanie fermentu niewyjaśnionych stosunków w Rosyi nie pozwalają jeszcze na jasne zdanie sobie sprawy, czy stronnictwo pokojowe rzeczywiście zdoła przeprowadzić swoją wolę. Proszę wysoka Izba o przyjęcie tego zawiadomienia do wiadomości. (Okłaski).

### Kwestye prawo-państwowe.

Premier odpowiada potem na zapytanie pos. Stanka i tow. z jednej, a posła Langenhaina i tow. z drugiej strony w sprawie oświadczenia węgierskiego prezydenta ministrów w węgierskiej izbie. Mowca oświadcza, że jest nie tylko uprawniony ale moralnie zobowiązany do tego, żeby wobec stanowiska węgierskiego prezydenta ministrów scharakteryzował stanowisko rządu austriackiego w poruszonych przez węgierskiego premiera kwestiach prawo-państwowych. Jest tembardziej zobowiązany, że niektóre austriackie stronnictwa zajmują stanowisko, które rzeczywiście nie godzi się z integralnością państwową budowy Węgier, zwłaszcza zaś z dualizmem. (P. Kalina: Cześć nigdy tego nie uznaję, to był gwałt dokonany na czeskim narodzie. Żywe, długotrwałe okrzyki). Zadania, które sobie

rząd postawił, rozpadają się na dwie części. Pierwsze: przetrzymanie czasu wojny, równocześnie jednak ze względu na czas po wojnie zaznaczyć także linie wytyczne dla gospodarczej odbudowy a w związku z tem i politycznego rozwoju naszego państwa i poczynić w odpowiednim czasie przygotowawcze zarządzenia. Rząd oczywiście nie spodziewa się, żeby tę akcję, która wymaga wielu lat, mógł sam do końca doprowadzić, to jednak pragnie zaznaczyć drogę, z której żaden przyszły rząd nie będzie mógł zejść. (P. Nemeec: To jeszcze kwestya).

Co się tyczy kwestyi ustroju, to każdy znawca naszych stosunków przyzna, że postępowanie rządu w tej materii musi być sumienne i ostrożne. Jeżeli się zważy, jak bardzo sprzecznymi są zapatrywania stronnictw na tę sprawę, to nie pozostaje ucieczki podstępnie, jak tylko stworzyć uczciwe podstawy do dyskusji. Bądź co bądź i przy tej reformie musi utrzymać dwie zasady: 1. zawarowanie jedności państwa austriackiego; 2. utrzymanie dotychczasowych granic każdego kraju koronnego. Premier stwierdza to wyraźnie ze względu na zapytanie p. Langenhaina i nie innego nie podał też do wiadomości węgierskiemu prezydentowi ministrów. Co się tyczy pierwszego punktu, to są nam wszystkim znane dążenia, które zmierzają do rozluźnienia stosunków wewnątrz państwa austriackiego. O ile zwolennicy tych dążeń kierują się dobrą wolą do zapewnienia przez taką organizację rozwoju całości austriackiej pod berłem habsburskim, to oczywiście należy się temu zapatrywaniu szacunek, tak jak każdemu lojalnemu zapatrywaniu, muszę jednak stwierdzić, że rząd stoi na stanowisku, że rozluźnienie całości państwowej nie mogłoby wyjść na dobre państwu i jego częściom. O ile jednak tendencje wspomniane idą w tym kierunku, by to co powinno powstać przez wolę całego państwa od wewnątrz, zostało wymuszone przez nieprzyjaciół w rokowaniach pokojowych, to musimy takie zamiary jak najbardziej stanowczo odeprzeć i ostro potępić. (Żywe oklaski na lewicy).

Co się tyczy utrzymania dotychczasowych granic krajów koronnych to jest tu miarodajną myśl, że kraje koronne w obecnej formie są tworami historycznymi. Żyjącymi w świadomości ludów, i dlatego żaden organiczny rozwój naszych stosunków ustrojowych nie może zaprzeczyć tym podstawowym czynnikom naszego życia państwowego. (Żywe przerywania ze strony Czechów: Będziemy o tem jeszcze mówili!).

Co się w końcu tyczy kwestyi poruszonej przez rząd węgierski, żeby otoczyć prawnokarną ochroną integralność węgierską, to stwierdza premier, że nota wystosowana przez austriackiego min. sprawiedliwości do węgierskiego kolegi zawiera tylko zawiadomienie, że w sprawie zagadnienia, czy według dotychczasowych praw istnieje taka ochrona, uproszono najwyższy trybunał kasacyjny o opinię. Premier prosi o przyjęcie jego oświadczenia do wiadomości. (Żywe oklaski, premier odbiera gratulacje).

### Odbudowa Galicji.

Wiedeń. B. kor. Po przemówieniu Seidlera przyszło pod obrady sprawozdanie komisji odbudowy. Sprawozdawca Łukaszewicz wytyka zbyt powolny bieg odbudowy.  
Minister robót publicznych Homann oświadcza, że uważa, iż państwo powinno przeprowadzić odbudowę zniszczonych przez wojnę krajów, rząd zaś uznaje, że odbudowa ta powinna być uskutecznioma o ile możności szybko. Zwraca się następnie przeciw zarzutom sprawozdawcy wytoczonym rządowi. Stwierdza, że chodziło nie tylko o pieniądze, które rząd przynajmniej w dostatecznej ilości, lecz także o robotników, inżynierów, urzędników do kierownictwa technicznego, których brak. Co się tyczy materiałów do odbudowy, to centrala odbudowy Galicji zrobiła wszystko co leżało w ludzkich siłach. Zakupila lasy, zbudowała w nich kolejkę, tartaki. Odbudowano też częściowo zniszczone przez Moskali, i istotnie cegieł na odbudowę jest dość, brak natomiast jeszcze dachówek, szkła i żelaza. Przyłączają się jeszcze trudności transportowe. Powolne tempo odbudowy należy położyć na karb nadzwyczajnych stosunków. Dlatego odbudowa ograniczyć się musiała do stworzenia chwilowych pomieszczeń i naprawy niektórych gospodarstw rolniczych, odbudowę miast musiano odłożyć na czas późniejszy. Z powodu oswożenia Galicji wschodniej niezbędny jest kredyt dodatkowy. Co się tyczy tymczasowych pomieszczeń dla ludności w Galicji wschodniej, to w Zurawicy pod Przemysłem przysposobiono już 1080 domów barakowych, a min. robót publicznych zarówno do naczelnej komendy armii jak i do min. wojny zwiększono się z żądaniem dostawienia odpowiedniej ilości wozów, do przewiezienia baraków.

### Sprawy żywienia.

Izba przystąpiła następnie do omówienia spraw żywienia. Po przemówieniach pos. Tertila, Semaki, Delugana i Onyszkiewicza dyskusję zakniewito i mowcami generalnymi wybrano pro Matakiewicza contra Bugatę. — Następne posiedzenie we wtorek.

### OBRADY IZBY PODCZAS DELEGACYI.

Wiedeń. (Telefonem). Wedle uchwały sejmiorów stronnictw Izby poselskiej, posiedzenia Izby będą się w razie konieczności odbywały także podczas obrad delegacyi.

### Z KOŁA POLSKIEGO.

Wiedeń. (Telefonem). Następne posiedzenie Koła polskiego odbędzie się dnia 28 bm.

### Interwiew z premierem Królestwa Polskiego.

Frankfurt n. Menem. B. kor. „Frankfurter Ztg.“ zamieszcza rozmowę z prezydentem ministrów Królestwa polskiego Janem Kucharszewskim. Miedzy innymi powiedział on: Jak się okazuje z mego życia, jestem stanowczo za polityką aktywną, jakkolwiek nie podzielam wszystkich metod dotychczasowego polskiego aktywizmu. Moment najważniejszy łączy mnie z aktywistami, mianowicie wola jak najszybszego stworzenia armii narodowej. Panowie, którzy tworzą Radę regencyjną są także na to zdecydowani. Mam silne przekonanie, że ta ważna dla nas sprawa zostanie w praktyczny sposób jak najszybciej załatwiona. Każdą próbę utworzenia rządu albo armii poza ojczyzną, jak najbardziej stanowczo odrzucimy. Polska nie potrzebuje pomocy Rosyi pod względem politycznym. Moge i teraz powiedzieć, że Konstytucya Polski będzie się opierała na podstawach rzeczywistej demokratycznej a mianowicie na powszechnem, równem, bezpośrednim, tajnem, proporcjonalnym prawie wyborczym.

### NADESŁANE.

NAKLADEM SŁUŻEBNIC SERCA JEZUSOWEGO wyszły i są do nabycia w ich domu (Kraków, ul. Garncarska 26) następujące dzieła I. E. Najprzewielebniejszego Ks. Biskupa Józefa Seb. Pelczara: 1) „Życie duchowne czyli doskonałość chrześcijańska“, 7-me wyd., dwa tomy, po kor. 8.50 egzemplarz; 2) „Rozmyślenia o życiu zakonnem dla zakonnice“, drugie pomnożone wydanie, po 7 kor. egzemplarz; 3) „Wskazówki, jak w odmawianiu różańca modlitwę myślną łączyć z ustną“, po 2 kor. egzemplarz.

### ZAKOPANE

ul. Jagiellońska,  
**PENSYONAT JERZEWO**  
otwarty cały rok. 2451

### WACŁAWA GRABIANSKIEGO

### PIEKŁO

(SZKICE Z WOJNY).

Przed mostem. — Piekło. — Jedna noc. — Święty Boże, Święty moczny. — Pan i pień. — Przesiępa. — Stajenka Betlejemską. — Matka. — Śmierć. — Szpieg.

Cena koron 3-30.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Administracja „Głosu Narodu“ sprzedaje książkę na miejscu, oraz wysyła za zaliczką lub po nadesłaniu należytości.

†  
**MARYA z Głowackich DEMBOWSKA**  
przeżywszy lat 96, opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Panu dnia 23 listopada 1917 r.  
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w niedzielę dnia 25 b. m. o godz. 3 popołudniu, na który to smutny obrzęd zapraszany syn, synowa, wnuki i prawniki zapraszają krewnych, Przyjaciół i Znajomych.  
**Nabożeństwo żałobne**  
odbędzie się w poniedziałek dnia 26 b. m. o godzinie 9-tej rano w kościele parafialnym św. Mikołaja.  
Osobne zawiadomienia roszylane nie będą.  
Zakład pogrzebowy „Concordia“ Jana Wolnego Kraków, pl. Szczepański 2

†  
**Z MARCONICH**  
**MARYA Sulima POPIELOWA**  
wdowa po artyście rzeźbiarzu,  
przeżywszy lat 48, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Panu dnia 23 listopada 1917 r.  
Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w niedzielę dnia 25 b. m. o godz. 3 popołudniu, na który to smutny obrzęd w żalu pozostała córka i rodzina zapraszają krewnych, Przyjaciół i Znajomych.  
Zakład pogrzebowy „Concordia“ Jana Wolnego Kraków, Plac Szczepański 2

Obrazki na pamiętkę pierwszej Komunii Świętej,  
Stacye Męki Pańskiej, Feretrony,  
Figury z drzewa i z masy i Obrazy do Ołtarzy

**KAZIMIERZ ZAJĄCZKOWSKI**  
Hurtowny i częściowy Skład artykułów dewocyjnych, Kraków, Plac Maryacki L. B.

**Dokąd póść?**  
**TEATR MIEJSKI**  
**IM. JUL. SŁOWACKIEGO**  
 W sobotę 24 listopada b. r.  
**POWRÓT ODYSA**  
 3 aktów w 3 odsłonach.  
 OSOBY:  
 Jarniak, Jarniak, Kosiński, Noakowski, Rda-  
 bica, Sosnowski, Szymborski, Weglerko, Zaraki,  
 Zylinski.  
 Bednarzewska, Drzewiecka, Łuszczkiewiczówna,  
 Zahorska.  
 Reżyser: Józef Sosnowski.  
 Początek o godzinie 7.

**TEATR LUDOWY**  
**ULICA RAJSKA NUMER 12.**  
 W sobotę 24 listopada b. r. o godz. 3 pop.  
**PRZEKUPKA WARSZAWSKA**  
 Fabryka historyczna w 5 odsłonach A. Giełkowskiego.  
 W głównych rolach Panie: Bilińska,  
 Gajewska, Turowicz.  
 PP: Berski, Boelke, Kalinowski, Ki-  
 owski, Kolwas, Konarski, Korecki,  
 Kucharski, Motyczowski, Przystański,  
 Schmid, Senowski, Topolski.  
 W sobotę 24 listopada b. r. o godz. 7 1/2 wiecz.

**LALKA**  
 Operetka w 3 akt. z prologiem E. Audran'a.  
 OSOBY:  
 Gajewska Kazimiera, Miłowska Helena, Zmajer  
 Adolfin.  
 Polnarowski Wiktor, Kalinowski Eugeniusz, Ka-  
 lina Edmund, Lelewicz Andrzej, Miller Hen-  
 ryk, Minowicz Edmund.  
 Repertuar teatru ludowego.  
 Niedziela pop.: „Tricouche i Caco-  
 let”, wieczór: „Spisek koronacyjny”.

**TEATR ŚWIETLYNY**  
**„UCIECHA”**  
**UL. LISTOPADA 16.**  
 14 października 23 do czwartku 29 listopada b. r.  
 Podwójny program komedyczny:  
**Dobrze skrojony**  
**frak**  
**Mistrz włamywacz**  
 Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

**TEATR ŚWIETLYNY**  
**„PROMIEN**  
**UL. CAPOVAŁE 16.**  
 14 października 23 do czwartku 29 listopada b. r.  
 Podwójny program komedyczny:  
**Dobrze skrojony**  
**frak**  
**Mistrz włamywacz**  
 Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

**TEATR ŚWIETLYNY**  
**„Zucheta**  
**UL. CAPOVAŁE 16.**  
 14 października 23 do czwartku 29 listopada b. r.  
 Podwójny program komedyczny:  
**Dobrze skrojony**  
**frak**  
**Mistrz włamywacz**  
 Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

**KRYTYCZNY DZIEŃ**  
 Wiersze i powieści, wspomnienia i refleksje.  
 Ponadto inne obrazy.  
 Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

**KINO-WANDA**  
**UL. ŚW. GERTRUDY NR. 5.**  
 Od 28 do 26 listopada b. r.  
 Tontolin zmuszony do żenitki  
 komedia.  
**Szczyście pięknej Krysi**  
 dramat.  
 Nieprzewidywany dozorek, komedia.

**KINO LUBICZ**  
**UL. LUBICZ L. 15, obok dworca kolejow.**  
 Od 28 do 26 listopada b. r.  
**PRZEZ DZIKI KURDYSTAN**  
 dramat podróżniczy w 4 akt.  
**KAT I KET** komedia w 2 akt.  
 Widoki Renu. Tygodnik wojenny.  
 Początek przedstawień o godz. 5. popo.

**KINO OPIEKA**  
**ULICA ZIELONA NUMER 17.**  
 Od 28 do 26 listopada b. r.  
**MODELKA**  
 wspaniały dramat w 4 aktach.  
 Nadto wesoła komedia i zdjęcia z natury.

**KINOTEATR SZTUKA**  
**HOTEL SARKI,**  
**ul. św. Jana L. 6.**  
 Od czwartku 22. do niedzieli 25. listopada b. r.  
**MARNOTRAWCA**  
 czaredzianka baśni w 4 częściach, arcydzieło poezji  
 i życia realnego. Część I i II.  
 Ponadto znakomita komedia.  
 Początek o godz. 4 1/2. (Niedziela o 2).

**„PORADNIK GOSPODARSKI”**  
 z bezpłatnym dodatkiem  
**„GOSPODINI WIEJSKA”**  
 Abonament do Galicyi i Królestwa (okupacji austri-  
 ackiej) tylko pod opieką wprost z Redakcyi kwar-  
 talnie 2-50 mk.

**KALENDARZ ROLNICZY**  
**„PORADNIKA GOSPODARSKIEGO”**  
 zamawiać można natychmiast. Egzemplarz dla wię-  
 kzych rolników mocno oprawny 4 mk. (porto 20 fen.),  
 przekładany kartkami 5 mk. (porto 30 fen.), egzem-  
 plarz dla włościan 1-20 mk. (porto 10 fen.).  
 Adres Redakcyi: **Poradnik Gospodarski, Poz-  
 znań (Posen).** 2446

**Dr. Jan Wilusz**  
 2444 **adwokat w Jaśle,**  
 poszukuje z dniem 1. stycznia 1918  
 rutynowanego **koncypianta.**

**Poszukuję mieszkania:**  
 2 pokoje z kuchnią, słoneczne, z przed-  
 pokojem lub alkową, z oświetleniem ga-  
 zowym lub elektrycznym, suche  
**od 1-go grudnia.**  
 Małżeństwo bezdzietne, katolickie. Łaskawe zgłosze-  
 nia do 30 listopada. Leon Skrzypek, Karlsbad, Haus  
 „Florida”, po 80 listopada do Administracyi „Głosu  
 Narodu” dla Skrzyпка. 2449

**Poszukuję posady**  
**rzędcy lub ekonomy**  
**na ordynaryę.**  
 Posadę mogą objąć zaraz lub od Nowego Roku. —  
 Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać pod adresem:  
 „Ekonom”, poczta Nieżwiska. 2442

**Willa w Krośnie**  
 z 14-morgową parcelą z wolnej ręki do  
 sprzedania. Ogrzewanie centralne. Poło-  
 żenie przepiękne. Teren naftonośny.  
 Blizsze szczegóły poda 2381  
**Powielarnia Krakowska, Kraków, ul. Wisła L. 8.**

**Konos. Dom handlowy i biuro pośrednictwa**  
**Adama Bilińskiego**  
 w Krakowie, ul. Krupnicza L. 26. — Telefon 1004,  
 pośredniczy w kupnie i sprzedaży kamienia, par-  
 celi, dóbr tabularnych i t. p. — Posiada obecnie  
 2375 kilka obiektów okazjynie do sprzedania.

**Kołdry, materace, meble tapicerowane**  
 wyrabiają i przerabiają najtaniej  
**katolickie warsztaty tapicersko-pościelowe**  
**JERZEGO REISINGERA**  
 Kraków, Sławkowska 6, Filia: Karmelicka 17.  
 Wykonuje się malowanie ścian i artyst. malowanie  
 kościołów. 1974

**Loterya Legionów polskich**  
 Warszawa, ul. Marszałkowska 87.  
 Kupujecie losy 5-klasowej Loteryi Legionów  
 Polskich!  
 Spieszcie z pomocą inwalidom, wdowom  
 i sierotom legionowym!  
 Żądajcie losów loteryi Legionów u każdego  
 kolektora!  
 Bank Ziemskiński w Warszawie gwaran-  
 tuje całkowicie kaucje kolektorów wy-  
 granych grających!  
 Ostateczny termin składania kaucyj kole-  
 ktorskich 30 sierpnia! 1975  
 Ciągnienie I. klasy 21 i 22 września!  
 Wielkie wygrane! Cel humanitarny!

**Osoby w średnim wieku,**  
 polki, rutynowanej bony, umiejącej szyc,  
 poszukuje do czworga dzieci na wieś do  
 Królestwa Polakiego. Blizsza wiadomość  
 ul. św. Gertrudy l. 7 II. p. u p. Günther.  
 2404

**Rządca-Ekonom**  
 wolny od wojska, żonaty, z szkołą rolniczą i leśną,  
 doskonały rolnik i hodowca bydła, przyjmię odpo-  
 wiednią posadę na ordynaryę jako samodzielny lub  
 pod kierownictwem właściciela. Zgłoszenia z poda-  
 niem warunków i mieszkania na ręce Pani Sowiń-  
 skiej, Nowy Targ, ul. Długa L. 6, dla Rolnika. 2388

**Leśnik**  
 lat 30, z ukończoną wyższą szkołą lasową we Lwo-  
 wie i wyższym egzaminem państwowym, 9-letnią  
 praktyką w wielkim gospodarstwie lasowym, wolny  
 od wojska, przyjmie odpowiednią posadę w większym  
 majątku w Galicyi z wiosną lub w jesieni 1918 r. —  
 Zgłoszenia pod „Leśnik” do Administracyi „Głosu  
 Narodu”. 2417

**Ogrodnika**  
 wykształconego, do prowadzenia ogrodu  
 handlowego, poszukuje  
**Obszar dworski Sidzina**  
 poczta Skawina, koło Krakowa. 2424

**BRAK OPAŁU**  
 uchyla użycie w kuchni „Simplex”  
 patent. szybkowaru „Simplex”  
 w którym gotuje się bez nafty i spirytusu węglem  
 drzewnym, kamiennym lub brykietami z zadzi-  
 wiającą oszczędnością opału i kosztu. 1816  
 WYROB KRAJOWY.

Cena oryginalnego „Simple-  
 xu” z trwałej prasowanej blachy  
 żelaznej 5 K. 50 h.  
 Do nabycia w sklepach lub  
 w Głównym składzie:  
 Kraków, Nadzwitłowska l. 23,  
 Wysyłka pocztowa za zalicz-  
 ką — od trzech sztuk opła-  
 tnie. Przy większych zamó-  
 wieniach stosowny rabat.  
 Przeszczególny przed nadstawkami.

**GOSPODARZ**  
**(karbownik)**  
 średnim wieku, energiczny, umiejący  
 czytać i pisać, z świadectwami dotycho-  
 sowej służby, znajdzie umieszczenie pod  
 korzystnymi warunkami od Nowego Roku  
 lub zaraz.  
 Zgłoszenia: Zarząd dóbr Wróblowice,  
 p. Zakliczyn n. D. 2423

**Bukiew,**  
**żołądź, głóg, liście ożyny,**  
 świeżo rwane i suszone,  
 kupuje każdą ilość, placąc kilogram po  
 1 koronie, firma  
**M. JUNGE, Karlsbad-dworec.**  
 Kupuje także herki i poszukuje  
 pośredników. 2426

**WDOWA**  
 bezdzietna, lub starsza panna, w wieku 30—35 lat,  
 inteligentna, łagodnego usposobienia, i dobra katol-  
 licka, potrzebna jest jako zarządczyni domu, oraz  
 jako wychowawczyni do czworga dzieci, w wieku od  
 7—15 lat u wdowca, urzędnika, w jednym z więk-  
 szych miast powiatowych w Galicyi. Małżeństwo nie  
 jest wykluczone. Listy nie anonimowe z dokładnym  
 podaniem warunków, oraz swego pochodzenia upra-  
 sza się nadsyłać do Administracyi „Głosu Narodu”  
 pod R. K. 70. Dyskrekcja zapewniona. 2428

**LICYTACYA KONI.**  
 Dnia 26 listopada b. r. o godz. 8  
 rano, sprzedana zostanie w c. i k. woj-  
 skowym szpitalu koni w **Kobierzynie**  
**k. Krakowa** większa ilość konj w dro-  
 dze publicznej licytacji.  
 Do tej licytacji przypuszczeni będą  
 wyłącznie rolnicy, którzy wykażą się cer-  
 tyfikatem c. k. Starostwa lub c. i k. Kom-  
 endy Rejonowej, stwierdzającym zarze-  
 niem ilość zapotrzebowanych koni.  
 Handlarze koni i pośrednicy od kupna  
 bezwarunkowo będą wykluczeni.  
 C. i k. Komenda szpitala koni  
 w Kobierzynie k. Krakowa.  
 2434

**DRUTY,**  
**Liny stalowe i żelazne,**  
**Linki do wind,**  
**lamp hukowych i celów rolniczych,**  
**Oleje maszynowe, oleje cylindrowe**  
**Smary osiowe, smołowlec,**  
**pape, cement, żelazo i t. p.**  
 poleca:  
**Biurow handlowe St. K. Ziemia i Sp.**  
**Miechów (Ziemia Kielecka).**  
 Oferty i próbki na żądanie. Adres telegr.:  
 „Ziemia, Miechów”. 2436

**Udzielam lekeyi**  
**gry fortepianowej**  
 łącznie z nauką teoryi  
 i harmonii.  
 Zgłoszenia pod „Lekcyę”,  
 przyjmuje Adm. „Głosu  
 Narodu”. 2448

**Adwent**  
 Bardzo piękne rozmyślenie  
 na każdy dzień Adwentu,  
 opr. młokko, wysyła Księ-  
 garnia katolicka Dra Mił-  
 kowskiego w Krakowie,  
 po otrzymaniu 88 hal. w  
 znaczkach pocztowych.  
 2904

**Języki: 1714**  
**Angielski**  
**Francuski**  
**Niemiecki i t. d.**  
 Początki, Konwersacya, Gra-  
 matyka, Korespondencya,  
 Literatura. Lekcyje osobne  
 i zbiorowe od pięciu koron  
 miesięcznie.  
**Instytut Ansona**  
 ul. Szewska 17.

**TAPICER**  
 przerabia meble klubowe,  
 materace i t. p. rzeczy so-  
 lidnie po cenach konkuru-  
 acyjnych. E. Wesołowski,  
 św. Jana 13. 2825  
**Agromom 2889**  
 młody, energiczny, wolny  
 od wojska, królwiak, żo-  
 naty, z ukończonemi stu-  
 dyami i chlubnymi refe-  
 rencyami, zajmujący od lat  
 kilku stanowisko samo-  
 dzielnego administratora  
 dóbr, zmieni posadę od  
 1 stycznia 1918 r. na sta-  
 nowisko samodzielne lub  
 pod kierunkiem właściciela.  
 Prócz pensyi i ordynaryi  
 pragnie umowy na procenta.  
 Zgłoszenia z podaniem  
 warunków przyjmuje Re-  
 dakcyja Tygodnika Rolni-  
 czego dla „Agromoma”.

**KRYNICA**  
**PENSYONAT „WISLA”**  
 otwarty całą zimę.  
 2413

**Zdolna korepetytorka**  
 poszukuje lekeyi w zakre-  
 sie gimn. realn. za nie-  
 wielkiem wynagrodzeniem.  
 Zgłoszenia pod „Nina”  
 przyjmuje Administracyja  
 „Głosu Narodu”. 2419

**Staruszka**  
 córka oficera wojsk pol-  
 skich z roku 1831, nie-  
 zdolna do pracy z powodu  
 starości i zlamania ręki,  
 uprasza o łaskawe wspar-  
 cie. Datki przyjmuje Admi-  
 nistracyja „Głosu Narodu”.

**Starsza**  
**chora kobieta**  
 pozbaawiona wszelkich  
 środków do życia, uprasza  
 o łaskawe wsparcie. Datki  
 przyjmuje Administracyja  
 „Głosu Narodu” dla Julii  
 Heilrich.

**OBJADY DOMOWE**  
 z 3 dań K. 1-40. Gołębia  
 16, l. p. Tanie pokój u-  
 meblowany do wynajęcia.  
 2416

**Kupujemy w każdej ilości**  
**NASIONA:** 2433-2  
**koniczyn, traw, roślin pastewnych etc.**  
 Opróbkowane oferty prosimy nadsyłać pod adresem:  
**Związek ekonomiczny Kółek rolniczych we Lwowie**  
 obecnie Kraków, Rynek 22, l. p.

**X. Józef Łobczowski:**  
**Żywot św. Stanisława Kostki**  
 Cena egzempl. brosz. 90 hal.  
**Żywot św. Jana Kantego**  
 Cena egzempl. brosz. 90 hal.  
 Skład główny w drukarni „Głosu Narodu”  
 Kraków, ul. św. Tomasza 35.

**„ZIEMIANIN”**  
 ORGAN ZWIĄZKU ZIEMIEN W KRÓLESTWIE POLSKIM  
 zrzeszenia, mającego na celu podniesienie stanu  
 oraz obronę interesów większej i średniej własności  
 ziemskiej  
 wychodzi w Warszawie od maja 1917 r. jako mie-  
 sięcznik, poświęcony sprawom rolniczym i ogólnog-  
 gospodarczym kraju.  
**Prenumerata roczna wynosi 10 marek**  
**(18 Koron).**  
 ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI:  
 Warszawa, Keplernika 30. 1434

**ROZKŁAD JAZDY.**  
 Z dniem 1 czerwca b. r. obowiązują w Krakowie nowy następujący roz-  
 kład jazdy:  
 Z Krakowa odjeżdżają pociągi: do Wiednia: 5:30 rano (wojskowy);  
 5:45 rano (osobowy), połączenie do Szczakow, Bielska, Żywca, Ołomuńca,  
 7 rano (pospieszny), połączenie do Granicy, Lublina, Kowla, Bielska, Cieszyzna,  
 Ołomuńca; 9:15 rano (wojskowy), połączenie do Bielska, Żywca, Ołomuńca;  
 9:30 rano (osobowy), połączenie takie samo; 2:43 popołudniu (pospieszny), po-  
 łączenie do Granicy, Kiełc, Bielska, Cieszyzna; 5:55 popołudniu (wojskowy);  
 6:09 popołudniu (osobowy), połączenie do Cieszyzna i Ołomuńca; 8:25 wieczorem  
 (wojskowy), połączenie do Granicy, Dębina, Kowla, Bielska, Żywca, Ołomuńca;  
 8:40 wieczorem (osobowy), połączenie do Granicy, Dębina, Kowla,  
 Cieszyzna, Ołomuńca; 10:30 wieczorem (pospieszny) połączenie do Granicy, Wro-  
 cławia, Opawy i Ołomuńca.  
 Do Lwowa odjeżdżają pociągi: 6:30 rano (pospieszny); 7:58 rano (oso-  
 bowy), połączenie do Wieliczki, Rozwadowa, Lublina; 9:45 (wojskowy); 10:32  
 (osobowy), połączenie do Wieliczki, Rozwadowa, Lublina, N. Sącz, Jasia; 1:45  
 w południe (osobowy) do Tarnowa i Szczucina; 5:05 popołudniu (pospieszny)  
 połączenie do Szczucina; 5:40 popołudniu (wojskowy); 5:58 popołudniu (oso-  
 bowy), połączenie do Wieliczki, N. Sącz, Rozwadowa; 6:50 wieczorem (osobowy)  
 do Wieliczki, Tarnowa, Nowego Sącza, Orlowa; 11:15 w nocy (osobowy), po-  
 łączenie do Nowego Sącza, Rozwadowa, Jasia.  
 Do Kołomyżowa odjeżdża pociąg osobowy: 8:15 rano i 2 popo-  
 łudniu, wreszcie 7:45 wieczorem.  
 Do Nowego Sącza odjeżdżają pociągi osobowe: 8:30 rano, połącze-  
 nie do Żywca, Zakopanego; 2:15 w południe, połączenie do Oświęcimia przez  
 Skawinę, Wadowice, do Żywca, Zakopanego; 11:30 w nocy, połączenie do Żywca,  
 Zakopanego.  
 Do Oświęcimia odjeżdżają pociągi: 6:50 rano (przez Skawinę), 1:40  
 w południe (przez Trzebninę) połączenie do Granicy, Lublina, Kowla.

**KONKURS.**  
 Komitet c. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego we Lwowie  
 konkurs na posady  
**instruktorów hodowlanych powiatowych.**  
 Pobory do takiej posady przywiązane składają się z płacy w wysokości od  
 3.600 koron rocznie, która może być stosownie do kwalifikacyi poszczególnego kan-  
 dydata odpowiednio podwyższona, oraz ze zwrotu kosztów (bilet kolejowy, furman-  
 dyety) poniesionych w podróży służbowej.  
 Jako kwalifikacyę zasadniczą wymaga się od kandydata ukończenia średniej  
 szkoły rolniczej i trzeblitniej praktyki hodowlanej (kandydaci nie posiadający w-  
 maganych studyów, mogący jednak wykazać się wiadomościami hodowlanymi, naby-  
 temi w długoletniej praktyce, mogą na razie nadsyłać swoje zgłoszenia).  
 Podania, do których należy dołączyć:  
 1) metrykę urodzenia,  
 2) świadectwo ukończenia szkoły rolniczej,  
 3) dowody odbytej praktyki gospodarczej,  
 4) opis dotychczasowego zatrudnienia  
 mają być wnoszone do  
**Komitetu c. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego**  
 we Lwowie, ul. Mickiewicza l. 26, II. p. 2359